LIBER SEXTUS.

Quæstiones in Jesum Nave (a).

QUEST. I. [Jos. cap. 1, § 5.] Dominus dicit ad Jesum Nave, *Et sicut eram cum Moysè, ita ero et tecum*. Non solum autem hoc testimonio, sed etiam in Deuteronomio multis documentis probatur Moyses ita defunctus, ut Dei famulus et Deo placens : quamvis in eis illa vindicta completa sit, ne terram promissionis intraret (*Dent. xxxii, 48 52, et xxxiv, 4, 5*). Ex quo datur intelligi, Dominum etiam bonis servis suis in aliquo succensem, et temporaliter vindicare, et tamen in eorum habere numero, quæ sunt in domo ejus vasa in honorem utilia Domino (*II Tim. ii, 21*), quibus daturus est promissa sanctorum.

II. [lb. i, 41; iii, 7.] Quæstio est, quomodo postquam locutus est Dominus ad Jesum Nave, exhortans et confirmans eum, seque promittens eum cum illo futurum, mandaverit idem Jesus populo per scribas, ut prepararent cibaria, quod post tres dies Jordancem fuerant transiuri, cum inveniantur post multo plures dies transisse Jordancem. Cum enim haec populo mandasset, misit exploratores in Jericho, quoniam Jordane trajecto ipsa proxima civitas occurrebat : illi autem diverterunt ad Raab mulierem forniciariam, et ab illa occultati, atque a rege quæsiti et minime inventi, eadem dimittente illos per fenestram, et monente ut triduo laterent in montanis, quatuor dies videntur esse consumpti ; inde postea quam nuntiaverunt quæ circa illos gesta fuerint, promovit Jesus cum populo universo de loco ubi erat diluculo ; qui cum venisset ad Jordancem, divertit et mansit : tunc rursus populus admonetur ut post triduum se prepararet transire Jordancem, arca Domini præcedente. Hinc ergo

intelligitur humanam missam dispositionem, quam fecit populo nuntiari, ut cibaria prepararent, tamquam posterius dies memoratum fluvium transituri. Potuit enim hoc sicut homo sperare fieri posse, si exploratores celeriter revertissent. Quibus tardantibus intelligitur, quamvis Scriptura tacuerit, ex divina dispositione cetera impleta, ut jam inciperet apud populum glorificari Jesus, et ostendi quod cum illo Dominus esset, sicut fuerat cum Moysè. Nam et hoc illi dicitur fluvium transituro, sicut scriptum est : *Et dixit Dominus ad Jesum, In die isto incepias exaltare te coram omnibus filiis Israel, ut sciatis quoniam sicut eram cum Moysè, sic ero et tecum*. Nec incredibile debet videri, etiam illus cum quibus Deus loquatur, siquid ex humana dispositione agere voluisse, in qua sibi Deum timenter fiderent esse rectorem, etiamque ex illius a quo regabantur providentia, consilia fuisse mutata. Nam et Moyses ipse utique tamquam homo pulcherrimus esse faciendum, ut causas populi sic audiret, quemadmodum et sibi et illis, causas intolerabilis subeundo, prodesset non posset : ejusque dispositio divinitus, et hoc ipsum socero ejus suggestente et monente, atque hanc admitionem Deo approbante, mutata est (*Exod. xviii, 14-26*).

III. [lb. iii, 3, 4, 15.] Scribe populo dicant, *Cum videritis arcem testimonii Domini Dei nostri, et sacerdotes nostros*¹ *et Levitas tollentes eam, proficisci minimi de locis vestris*; *et ite post eam* : *sed longissime intervallo* : *inter vos et illam*, quantum duo millia cubitorum stabitis, ne propinquatis ei, ut sciatis quoniam ibitis in eam. *Non enim abiatis viam ab hec terrena et nudiustriana die*.

(a) In hujus libri 6 titulo legendum, *Jesum Nave*, ut in *Ass.*; non, *Josue*, ut in editis reperitur. [*Josue*.]

¹ MSS. Decem et editio Ratisponensis, viderent.

² Sic *Mss. Ali editi, Dei vestri et sacerdotes vestros*.

Longe jussum est arcam præcedere, ut posset a populo videri. Tam grande quippe agmen, si post eam proximum pergeret, non eam videret præire, nec nosset qua sequeretur. Ex hoc autem facto intelligendum est, quod columna illa nubis, quæ solebat inveniens castris signum dare, et iter ostendere (*Exod. xii, 21*), jam recesserat, nec eis apparebat: hinc factum est ut etiam triduum illud ex humana dispositione prædiceretur (*Supra, quæst. 2*). Nunc ergo duce Jesu arcam Domini sequuntur nubes subtracta tanquam velum ablatio. *Jordanis autem plenus erat per totam crepidinem suam, sicut in diebus messis tritici.* Hoc incredibile videtur regionibus nostris: ibi autem, sicut prohibent qui noverunt, in initio veris est messis tritici; tunc autem ille fluvius repletur amplius quam per hiemem.

IV. [Ib. iv, 7.] *Et erunt vobis lapides isti mémoriale filii Israel usque in æternum. Quomodo in æternum, cum celum et terra transcant* (*Matth. xxiv, 35*)? An quoniam æternum aliquid significant hi lapides, cum ipsi æterni esse non possint? Quamvis possit quod in græco est, *τοῦτον αἰώνα*, dici latine, et usque in seculum, quod non est consequens ut intelligatur æternum.

V. [Ib. iv, 15 et 16.] *Et dixit Dominus ad Iesum, dicens: Manda sacerdotibus portantibus arcam testamenti testimonium. Solet dici arca testamenti, vel arca testimoniū: nunc dicta est arca testimenti testimonii, ut non solum arca, sed etiam ipsum testamentum, appellaretur testamentum testimonii.* Hinc enim dicit Apostolus: *Nux autem sine Lege justitia Dei manifestata est, testimonium habens per Legem et Prophetas* (*Rom. iii, 21*). In cuiusdam enim rci alterius venture testimonium datum fuerat illud, quod dicitur Testamentum Vetus.

VI. [Ib. v, 2-7.] *Dixit Dominus ad Iesum; Fac tibi ipsi cultros de petra acutos, vel, sicut habet græcus, de petra acuta, et sedens circumcidere filios Israel iterum.* In hoc præcepto queritur cur dixerit, iterum. Non enim unus homo bis circumcidendus erat: sed quia unus populus erat in quibusdam circumcisus, in quibusdam non circumcisus, ideo dictum est iterum, ut circumcisus iterum circuncideretur, non homo, sed populus. Nam et sequentia id ostendunt. Dicit enim Scriptura: *Et fecit Jesus cultros petrinos sibi ipsi acutos, et circumcidit filios Israel in loco qui vocatur Collis præputiorum.* Hoc autem modo circumpurgavit Jesus filios Israel, qui aliquando fuerant in via, et qui aliquando incircumcisi erant eorum qui exierant ex Ægypto; omnes istos circumcidit Jesus. *Quadragesima enim et duobus annis conversatus est Israel in deserto Mabdaritide,* et ideo incircumcisi erant illorum plurimi pugnatorum qui exierunt de terra Ægypti qui inobedientes fuerant mandatis Dei, in quibus et definierat Dominus eis, ne viderent illi terram quam juraverat Dominus patribus eorum dare illis, terram fluviem lac et mel. *Pro his autem substituit filios eorum, quos circumcidit Jesus, eo quod fuissent in itinere incircumcisi.* Manifestum est ergo nou omnes fuisse, sed quosdam. Quidam enim de Ægypto exēuntium filii in illo populo incircumcisi erant, quos potuit circumcidere Jesus; illorum scili-

SANCT. AUGUST. III.

cet filios qui genuerunt in deserto, et contempserunt eos circumcidere, quod inobedientes erant legi Dei. Nulla itaque causa est cur ii qui putant rebaptizandos eos qui habent christiani Baptismi sacramentum, hoc testimonio Legis adjuvari se putent: quia nullus bis numero unus homo est circumcisus; sed populus qui jam fuerat in quibusdam circumcisus, in quibusdam vero adhuc incircumcisus erat. Et si aliquo modo id fieri posset, ut bis circumcidendi hominem Deus juberet; numquid possunt dicere ideo fuisse præceptum, quia illi ab Ægyptiis fuerant circumcisi, aut ab aliquibus hereticis ab Israelitarum societate segregatis? Cum vero satis etiam apparcat quare sit a Deo dictum; nullum hic possunt homines erroris sui patrocinium reperire.

VII. [Ib. v, 15-13.] Quando Jesus vidit virum contra se stantem evaginato gladio, et eo respondente dicit quod esset princeps militiae virtutis Domini; et prostratus in terram dixit, *Quid præcipis tuo famulo?* quæri potest utrum angelo se prostraverit, eumque dixerit dominum; an potius intelligens a quo missus fuerat, ipsum Dominum dixerit, eique se prostraverit. Erat autem, sicut legitur, Jesus in Jericho, non unique in ipsa civitate, cujus muri nondum ceciderant, quod mox futurum erat, ut in eam possent intrare; sed in agro ad eam pertinente: nam interpretatio quæ est ex hebreo, sic habet.

VIII. [Ib. vii.] In eo quod factum est ut Achar de tribu Juda furaretur de anathemate civitatis Jericho contra præceptum Domini; et propter ejus peccatum tria millia quæ missa fuerant in Gai, dederunt terga hostibus, et occisi sunt ex eis triginta sex viri; et populo graviter territo, Jesus cum senioribus se prostravit ad Dominum, eique respónsum est ideo factum esse, quod peccaverit populus; minatus est etiam Deus non se cum eis futurum, nisi abstulerint anathema de se ipsis; et quod ostensus est qui fecerat, nec solus occisus, sed cum omnibus suis: queri solet quomodo juste pro alterius peccatis in alios vindicetur; maxime quia in Lege Dominus dixit, nec patres pro filiorum, nec filios pro patrum peccatis esse puniendos (*Deut. xxiv, 16*)? An aliud judicantibus hominibus est præceptum, ne quemquam pro altero puniant; Dei autem judicia non sunt ejusmodi, qui alto et invisibili consilio suo novit quatenus extendat ciuiam temporalem hominum poenam salubrè que terrorem? Non enim aliquid dirum¹, quantum attinet ad universi mundi administrationem, contingit mortalibus, cum moriuntur quandoque morituri: et tamen apud eos qui talia metuunt, disciplina sanctatur, ut non se solum quisque curet in populo, sed invicem sibi adhibeant diligentiam, et tanquam unius corporis et unius hominis alia pro aliis sint membra sollicita. Nec tamen credendum est, etiam poenis quæ post mortem irrogantur, alium pro alio posse damnari; sed in his tantum rebus hanc irrogari poenam, quæ finem fuerant habituræ, etiamsi non eo modo finirentur. Similiter etiam ostenditur quantum connexa sit in populi societate ipsa universitas, ut non in seipsis singuli, sed et

¹ Editi, durum.

(Vingt-cinq.)

tanquam partes in toto existimentur. Per unius igitur peccatum mortemque paucorum admonitus est populus universus, tanquam in corpore universo querere quod admissum est. Simul etiam significatum est quantum mali fieret, si universa illa congregatio peccasset; quando'ne unus quidem ita potuit judicari¹, ut ab eo possent cæteri esse securi. At vero, si Achar ab aliquo inventus atque comprehensus, et illius criminis reus ad judicium Jesu fuisset adductus, nequamquam putandum est hominem judicem vel pro illo vel cum illo quemquam alium, qui societate facti ejus minime teneretur, fuisse puniturum. Neque enim ei mandatum Legis licebat excedere, quod datum est hominibus, ne judicio suo, quod in hominem homini jussum sive permisum est, alterum pro alterius peccato arbitretur esse plectendum. Longe autem secretiore justitia judicat Deus, qui potens est etiam post mortem, quod homo non potest, vel liberare vel perdere. Visibiles igitur afflictiones hominum sive mortes, quoniam his quibus ingeruntur, et obesse et prodessere possunt, novit Dominus in occulto providentia sua quemadmodum justo quibusque dispenset, etiam cum aliorum peccata in aliis videtur ulcisci. Pœnas vero invisibles, quæ nonnisi nocent, et prodessere non possunt, ita nullus Deo judice pro alienis peccatis luit, sicut homine justicie luere nullus nisi pro sua culpa istas visibiles debet. Hoc enim præcepit homini judici Deus, in his quæ ad humanum judicium pertinent vindicanda², quod in suo judicio facit ipse, quo potestas non aspirat humana.

IX. [lb. vii, 15 et 25.] Merito queritur, cum Dominus propter illum qui de anathemate furtum fecerat, præcepit eum qui fuisset ostensus, igni cremari, cur eum ostensum Jesus lapidari potius a populo fecerit. An ita eum mori opertuit, quemadmodum Jesus, qui proprius Dominum sequebatur, Domini verba jubentis intelligere potuit? Sic enim alias quisquam non scire potuit. Unde magis querendum est cur lapidationem ignem appellaverit Dominus, quam credendum Jesum aliud fecisse quam jussaret Dominus. Nam neque ad intelligendum verba Domini quisquam potuit esse sapientior, neque ad faciendum quisquam obedientior. Proinde ignis nomine pœnam potuisse significari, Scriptura testis est in Deuteronomio, ubi dicitur ad filios Israel, *Et eduxit vos de fornace ferrea ex Egypto* (Deut. iv, 20): ubi utique duram tribulationem intelligi voluit.

Dux autem mihi causæ occurrunt (non ut ambæ sint, sed ut altera ex eis), cur non ille cum suis omnibus evidenti igne crematus sit. Si enim peccatum ejus Dominus tale esse judicavit, quod supplicio illo expiatum non puniret in æternum, propter ipsam expiationem et purgationem congruenter illa pœna ignis nomen accepit. Neque ad hunc lutilectum quisquam tendere admononeretur, si eum proprie visibilis ignis exureret; sed in eo quisque remaneret, quod aperie videlicet impletum, nec aliquid ultra quereret:

¹ Et. Cisterciensis, *vindicari.*

² Et. Nat. et Nis. Al. Am. Fr. et Lov., *judicanda.*

nunc vero cum propter Deli verba et factum Jesu, a quo prævaricari illa verba non possent, rectissimum dicitur etiam lapidationem ignem fuisse; eleganter agnoscitur illa pena hominem, ne in posternum peccato illo interiret, fuisse purgatum. Quod significant etiam vasa in Levitico, quæ jubentur igne purgari. Si autem tale fuit illud peccatum, propter quod eum etiam post istam vitam gehenna suscipiet; ideo Jesus eum voluit lapidari, ut quod a Domino dictum est, igni cremabatur, illud admoneret intelligi, quod Dominus ficeret, non quod ab ipsis esset faciendum. Si enim dixisset Dominus, Igni eum cremabitur et omnia ejus; huic sensui locus nullus esset: cum vero ita possum est, ut magis videatur Deus quod ei futurum esset prædictisse, quam quod ei ab hominibus deberet fieri præcepisse; melius non potuit facere Jesus, qui divina verba sicut tantus propheta intellexit, qui etiam hoc ipsum prophetice fecit, quam ut illum lapidibus potius quam flammis interimeret, ne in illis ignibus verba Domini viderentur impleta, quæ ob aliud dicta volebat intelligi.

Nec movere debet quod non ipsum tantum, sed etiam omnia quæ sunt ejus, Deus cremanda igni prædixerit. Sic enim ait, *Igni cremabitur, et omnia quæcumque sunt ei.* Omnia enim quæcumque sunt ei, opera ejus possunt intelligi, quæ cum illo dixit esse concremenda: non sicut dicit Apostolus de quibusdam operibus igne consumptis, *ipse autem salvis erit* (1 Cor. iii, 15); si hujus peccatum ita intelligendum est, ut etiam æterno igne puniatur. Filios ergo ejus et filias cum pecoribus et omnibus quæ habebat, populus quidem cum eum puniret, simul lapidibus obruit: non tamen hoc judicio humano, sed propheticō spiritu fecit Jesus; sive ita intelligens, *omnia quæ sunt ei*, ut nec filios censeret exceptos, lapidationis etiam pœnam pro igne ingerens; sive opera ejus quæ post mortem Deus in illo fuerat crematurus, non solum per cetera quæ illi erant, verum etiam per filios ejus significans.

Nec ideo sane credendum est eos pro peccato patris, a quo innocentes erant, etiam post mortem supplicio inferni ignis incensos. Mors quippe ista quæ omnes manet, quamvis de primo peccato veniat, tamen quia ita nati sumus, ut necessario moriendum sit, accelerata quibusdam est utilis. Unde legitur de quodam: *Raptus est, ne malitia mutaret intellectum ejus* (Sap. iv, 11). Quo ergo judicio Dei, vel misericordia, fuerit irrogata sive filiis ejus, sive illis triginta sex viris, cum omnes ab ejus peccato alieni fuissent, latet apud eum apud quem non est iniquitas (Rom. ix, 14). Verum illud in promptu est, quod et populum terribiliter oportebat querere quod admissum est; et tanto vehementius timuerunt cæteri factum ejus imitari, quanto magis humana exhorret infirmitas, et in tam magnum tamque justum populi odium dari, et eis quos ad spem propagandi generis se relieturum putabat, peccato suo secum consumptis suis posteris emori.

X. [lb. viii, 2.] Qnod Deus jubet loquens ad Jesum, ut constitutus sibi retrorsus insidias, id est insidiantes

bellatores ad insidianum hostibus, hinc admonemur non injuste fieri ab his qui justum bellum gerunt: ut nihil homo justus præcipue cogitare debeat in his rebus, nisi ut justum bellum suscipiat, cui bellare fas est; non enim omnis fas est. Cum autem justum bellum suscepit, utrum aperta pugna, utrum insidiis vincat, nihil ad justitiam interest. Justa autem bella definiri solent, quæ ulciscuntur injurias, si qua gens vel civitas, quæ bello petenda est, vel vindicare neglexerit quod a suis improbe factum est, vel reddere quod per injurias ablatum est. Sed etiam hoc genus belli sine dubitatione justum est, quod Deus imperat, apud quem non est iniquitas, et novit quid cuique fieri debeat. In quo bello duxtor exercitus vel ipse populus, non tam auctor belli, quam minister judicandus est.

XI. [lb. viii, 4-8.] Jesus mittens ad Gai debellandum triginta millia bellatorum, ait illis: *Vos insidiabimini post civitatem, et non longe eritis a civitate, et eritis omnes parati: et ego et omnis populus qui tecum est, accedemus ad civitatem. Et erit, cum exierint qui commorantur in Gal, in obviam nobis, sicut antea, et fugiemus a facie illorum. Et cum exierint pos: nos, adducemus illos de civitate, et dicent, Fugient isti a facie nostra, sicut antea. Vos autem exsurgetis ex insidiis et ibitis in civitatem. Secundum verbum istud facietis. Ecce præcipio vobis.* Querendum est utrum omnis voluntas fallendi pro mendacie deputanda sit; et si ita est, utrum possit justum esse mendacium, quo ille fallitur, qui dignus est falli: et si ne hoc quidem mendacium justum reperitur, restat ut secundum aliquam significationem hoc, quod de insidiis factum est, ad veritatem referatur.

XII. [lb. ix, 3-13.] Quod Gabaonitæ venerant ad Jesum cum vetustis panibus et saccis, ut putarentur, sicut fixerant, de terra venisse longinqua, quo eis parceretur (constitutum enim erat a Domino, ne alicui terras illas inhabitanti parcerent, quo ingrediebantur): nonnulli codices et græci et latini habent, *Et arcipientes saccos veteres super humeros suos;* alii vero qui veraciores videntur, non habent, *super humeros, sed, super asinios suos.* Similitudo enim verbi in græca lingua madositatem facilem fecit, et ideo latina quoque exemplaria variata sunt: *επει, quippe et οὐανοί, non multum ab invicem dissonant, quorum prius humerorum nomen est, posterius asinorum.* Ideo est autem de asinis credibilius, quoniam se a sua gente longinqua missos esse dixerunt: unde apparet eos suisse legatos, et ideo magis in asinis quam in humeris necessaria portare potuisse; quia nec multi esse poterant; et non solum saccos, sed etiam utres eos portasse Scriptura commemorat.

XIII. [lb. ix, 19.] Quare potest quomodo jurationem servandam esse crediderint Hebrei Gabaonitis, quibus ita juraverant, tanquam de longinqua terra venientibus, sicut illi mentiti fuerant. Sciebant enim se debellandos, si cognitum esset Hebrais in ea terra eos habitare, quam promissam fuerant interfectis habitantibus retenturi. Mentientibus ergo quod de

longinqua terra ad eos venissent, juraverunt eis Israelite. Posteaquam vero cognoverunt ibi eos habitare, ubi omnes quos invenerant secundum Dei præceptum debellare oportebat, noluerunt tamen frangere jurationem: et licet eos mentitos esse didicissent, parcere maluerunt jurationis causa; cum possent utique dicere se tantum illis jurasse¹, quos eos esse crederant, id est de longinquorum venientibus; cum vero aliud cognoverunt, præceptum circa eos Domini implendum erat, ut sicut cæteri expugnarentur. Deus autem hoc approbavit, nec parentibus succensuit: quamvis cum non interrogassent quinam illi essent, et ideo eos illi fallere valuerint. Unde non importune utique credendi sunt, etsi fallere homines pro sua salute voluerunt, non tamen fallaciter Deum timuisse in populo ejus: propterea nec succensuit Dominus jurantibus aut parentibus, adeo ut postea Gabaonitas ipsos tanquam populi sui homines de domo Saül vindicaverit, sicut Regnorum ostendit historia (II Reg. xx, 1-9). Et quoniam juratio sic servata est, quamvis in hominibus qui mentiti sunt, ut ad clementiam sententia flecteretur, non displicuit Deo. Nam si e contrario jurassent aliquos se interfucturos, quos Gabaonitas in terra præmissionis esse putavissent, et postea didicissent eos esse ab illa terra extraneos, et de longinquu ad se venisse, nullo modo arbitrandum est, quod eos essent debellatur causa jurationis implendæ: cum propter ipsam parceret clementiam sanctus David, etiam post verba quibus se Nabal interfectorum esse juraverat, utique sciens quem fuerat interfectorus, parcere maluit, nec in re duriore implere juramentum (I Reg. xxv, 22, 33); magis Deo placere existimans, si quod ira perturbatus ad nocendum juraverat, non fecisset, quam si perfecisset.

XIV. [lb. x, 7, 8.] Cum obsessi Gabaonite a regibus Amorrhæorum, misissent ad Jesum, ut sibi subveniret; ita Scriptura sequitur, et dicit: *Et ascendit Jesus a Galgala, ipse et omnis populus bellatorum cum illo, omnis potens in fortitudine. Et dixit Dominus ad Jesum, Noli timere illos; in manus tuas tradidi eos: non subsistet ex illis quisquam coram vobis.* Ubi neque consultus est Dominus utrum eundum ad eos esset; sed ultiro suis recte subvenire volentibus, futuram victoriam prænuntiavit. Sic ergo posset, quamvis non consultus, de ipsis Gabaonitis admonere, qui essent, cum se longinquos esse mentirentur, nisi ei placuisset illa juratio, quæ subjectis parcere cogeret. Crediderant enim Deo, quem audierant suo populo promisso quod illas gentes subverteret, eorumque terram obtineret; et hanc eorum fidem non eos prodendo² remuneravit quodammodo.

XV. [lb. x, 5, 6.] Queritur quemadmodum rex civitatis Jerusalem Adonibezch et cæteri qualuor cum quibus obsedit Gabaonitis, secundum Septuaginta interpres, primo reges Jebusæorum cum ad eos obsidendos convenerunt, postea vero reges Amorrhæorum dicantur ab ipsis Gabaonitis, quando nuntiæ

¹ MSS., se tanquam illis jurasse.

² Sic MSS. cum lat. et Am. At tr. et Lov., perdendo.

miserunt ad Jesum, ut eos de obsidione liberaret. Si eum inspicere potuimus in ea interpretatione quæ ex hebreo est, utroque Amorrhæorum dicuntur: cum constet Jebuseorum fuisse regem civitatis Jerusalem, quia ipsa est dicta Jebus tanquam illius gentis metropolis; et septem gentes sapissime Scriptura commemoret, quas promisit Deus exterminaturum se esse a facie populi sui, ex quibus una perhibetur Amorrhæorum. Nisi forte hoc nomen universale fuerat omnium, aut potius majoris partis: ut non una, sed plures in his septem hoc nomine tenerentur; quamvis esset etiam una de septem, quæ Amorrhæorum proprie vocaretur sicut est pars quedam quæ proprie dicitur Libya, quamvis hoc nomen universæ Africæ competat; et pars quedam quæ proprie dicitur Asia, quamvis Asiam vel dimidium terraram orbem quidam, vel alii tertiam partem orbis posuerint. Nam, quod constat, et Chananæi tanquam una gens in illis septem commemorantur, et tamen universa illa terra originaliter terra Chanan vocatur.

XVI. [lb. xi, 14 et 15.] *Non dimisit in ea Jesus quidquam spirans, sicut præcepit Dominus Moysi pnero suo, et Moyses similiter præcepit Jesu, et sic fecit Jesus: non est transgressus quidquam ab omnibus quibus constituit Dominus Moysi.* Propter hoc nullo modo putanda est ista crudelitas, quod nullum vivum in civitatibus sibi tridūt dimitiebat Jesus, quia Deus hoc jussérat. Qui autem existimant hinc Deum ipsum fuisse crudelē, et propter hoc Veteris Testamenti verum Deum fuisse auctorem nolunt credere, tam perverse de operibus Dei quam de peccatis hominum judicant, nescientes quid quisque pati dignus sit, et magnū putantes malum cum easura dejiciuntur, mortales moriuntur.

XVII. [lb. xi, 49.] *Et non erat civitas quæ non erat tradita filiis Israël.* Quaritur quomodo hoc verum sit, cum nec temporibus postea Judicium, nec temporibus Regum omnes omnino illarum septem gentium civitates capere potuerint Hebræi. Sed aut sic intelligendum est, quod ad nullam civitatem bellando accessit Jesus quam non ceperit: aut certe nulla non capta est, sed earum quæ in regionibus supra commemoratis fuerunt. Enumeratae sunt enim regiones, in quibus fuerunt civitates de quibus facta est ista conclusio, *Et omnes cepit in bello.*

XVIII. [lb. xi, 20.] *Quia per Dominum factum est confortari cor eorum, ut obviam irent ad bellum ad Israël, ut exterminarentur; ita ut non daretur eis misericordia, sed ut exterminarentur, sicut dixit Dominus ad Moysen.* Ita dictum est hoc per Dominum factum confortari cor eorum, hoc est obdurari cor eorum, sicut de Pharaone (*Exod. vii, 3, 22, et viii, 19*); quod divino altoque judicio juste fieri minime dubitandum est, cum deserit Deus et possidet inimicus: quod sic accipendum est quemadmodum et ibi. Sed hic aliud movet, quomodo dictum sit ad hoc eis confortatum cor, ut exsurerent in bellum adversus Israël, et ob hoc eis non præberent misericordiam: qua i præbenda esset, si non bellarent; cum Deus

præceperit nulli eorum esse parcendum; et ob hoc Gabaonitis pepercérunt, quia se de longinqua terra venisse fingentes eorum jurationem tenuerant. Sed quoniā quibusdam ultro præbuerunt Israelitæ misericordiam, quamvis contra Dei mandatum; ad hoc dictum esse intelligendum est, istos ita bellasse, ut non eis parceretur, nec ab eis ipsis Israelitæ neglecto Dei mandato ad misericordiam flecteretur. Quod quidem duce Jesu, qui omnia diligenter divina præcepta servabat, non est credendum fieri potuisse: verum tamen nec ipse istos tam cito delevisset, nisi conspirantissime contrairent; atque ita fieri posset ut eis ab illo minime debellatis, qui Dei præcepta implere curabat, remansissent ad illud tempus, quando eis possent parcere post mortem Jesu, qui non tanta cura Dei mandata faciebant. Nam et adhuc eodem viveunta quibusdam illi pepercérunt, tantummodo eos ditionis suæ subjungentes: quosdā vero nec vincere potuerunt. Verum hæc non illo duce facta sunt; sed cun-
jan senex vacaret a bello, tantummodo eis terras di-
videns; ut ipsi jam illo non bellante, divisas sibi ter-
ras partim jam hoste vacuas tenebant, partim pu-
guando caperent. Et quod viuere aliquis minime
potuerunt, providentiae divinae fuisse, opportune Scri-
pturarum certis apparebit locis.

XIX. [lb. xvi, 10.] *Et non perdidit Ephræm Chan-
anæum qui habitabat in Gazer: et habitabat Chananæus in Ephræm usque in diem istum, donec ascendit Pharaon rex Egypti, et cepit civitatem, et incendit eam in igni; et Chananæos, et Pheresæos, et qui habitabant in Gazer transponxit; et dedidit eam Pharaon in dotem filiæ suæ.* Quod de Pharaone rege dictum est, miror si prophetice dictum intelligere debemus; cum hæc historia illis temporibus conscripta eredatur, quibus erant gesta illa recentia. Quid autem magnum eligi potuit quod prophetice diceretur, cum præterita narrentur, taceanturque futura majora, et maximo necessaria? Proinde potius existimandum est Septua-
ginta interpres, qui auctoritate prophetica ex ipsa mirabili consensione interpretati esse perhibentur, hæc addidisse; non tanquam futura prænuntiantes, sed quia illo tempore ipsi erant, quo facta esse meminerant, et in libris Regnorum legerant (*III Reg. iv, 54, apud LXX; ix, 16, in Vulgata*). Etenim regum temporibus factum est. Quid ideo eredibilius nobis visum est, quoniā inspeximus interpretationem quæ est ex hebreo, et hoc ibi non invenimus: sicut nec illud quod dictum est de Jericho, quod Hoza qui eam reparasset, incurrit maledictum quod dixerat Jesus. Sic enim scriptum est, et adjuravit Jesus in illa die: *Maledictus homo qui resuscitabit et edificabit civitatem illam: in primogenito suo fundabit eam, et in novissimo suo imponet portas ejus* (*Josue vi, 26*): huc usque inventur in interpretatione ex hebreo. Illud autem quod sequitur, *Ei ita fecit Hoza qui ex Bethel; in Abiron primogenito fundarit eam, et in resalvato¹ novissimo impo-*

¹ *Rat. et Lov., et in se salvato.* MSS. duo vaticani, totidemque ex nostris, et in resalvato. Apud LXX, *kai en to dia-
metri.* *Utanen* Cisterciensis vetus codex habet hic. et in

quæ portas ejus (*In Vulgata III Reg. vi, 31*) : hoc illic non legitur. Unde apparel a Septuaginta interpositum, qui factum esse noverant.

XX. [lb. xix, 47 (a).] *Et Amorrhæus permansit ut habitatet in Elom et in Salumin, et gravata est manus Ephræm super eos, et facti sunt illis tributarii. Hoc iam contra Domini præceptum siebat, et adhuc vivebat Jesus, sed dux corum in illis præliis jam præselectute non erat. Propter hoc dictum est, a Domino factum ut confortaretur cor illorum, qui simul conspiaverunt ire in bellum contra Jesum, ne ista illis misericordia præberetur, etiam contra Dei præceptum (Jesue xxii, 20), si remansissent non expugnati, et senescente sive defuncto Jesu relinquenterunt expugnandi a filiis Israel, qui eis contra præceptum Domini possent pârcere, quod ille non ficeret.*

XXI. [lb. xxi, 41-43.] Merito queritur, cum Israel non solum usque ad diem mortis Jesu, verum etiam postea, non eradicaverit gentes quæ terram promissionis tenebant, quamvis ex parte illis debellatis in eadem promissa hæreditate consistenter, quomodo intelligendum sit quod dictum est, *Et dedit Dominus Israeli omnem terram quam juraverat dare patribus eorum, et hæreditarerunt eam, et habitarerunt in ea. Et requiem dedit illis Dominus in circuitu, sicut juraverat patribus eorum: non restitit quisquam ante faciem illorum ab omnibus inimicis eorum; omnes inimicos eorum tradidit Dominus eis in manus eorum. Non decidit ex omnibus verbis bonis quæ locutus est Dominus filiis Israel; omnia advenerunt.*

Diligerent ergo universa consideranda sunt. Et primum videndum quod gentium terra promissa sit Israelitis. Septem quidem gentes assidue videntur commenorari, sicut in Exodo legitur: *Et dixit Dominus ad Moysen, Vade, et ascende hinc tu et populus tuus, quos educisti de terra Ægypti, in terram quam juravi Abraham et Isaac et Jacob, dicens, Semini vestro dabo eam: et simul mittam ante faciem tuam angelum meum, et ejiciet Amorrhæum, et Cethæum, et Pheresæum, et Gergesæum, et Evæum, et Jebusæum, et Chananæum (Exod. xxxiii, 1, 2).* Harum ergo septem gentium terram videtur Deus Patribus promisso. Scriptum est etiam in Deuteronomio multo expressius: *Si autem accesseris ad civitatem expugnare eam, et evocaveris eos cum pace, siquidem pacifica responderint tibi, et aperuerint tibi, omnes populi qui inventi fuerint in civitate erunt tibi tributarii et obedientes: si autem non obedierint tibi, et fecerint ad te bellum, et circumsedebis eam; et tradet eam Dominus Deus tuus in manus tuas, et interficies omne masculinum ejus in necis gladii, præter mulieres; et supellectilem, et omnia pecora, et omnia quæcumque fuerint in ciritate, et omnia utensilia prædaberis tibi; et edes sal nato.* Quæ lectio collata ad lib. 3 Regum, cap. 16, v. 34, ubi in Vulgata versione legitur, *et in Segub norissimo suo: in arabica, et in sagub natu nñmno, etc., inducit ut suspicetur grecum, diaœthenti, prosectum esse ex mendoso latiano, adeoque additamentum illud non a Septuaginta interpretibus, ut credit Augustinus, sed a latinis postmodum fuisse interpositum.*

(n) *Ajed LXX.*

omnem prædationem inimicorum tuorum, quos¹ Dominus Deus tuus dabit tibi. Sic facies omnibus civitatibus quæ longe sunt a te valde, quæ non sunt a civitatibus gentium istarum. Ecce autem ex civitatibus istis, quas Dominus Deus tuus dat tibi hæreditare terram eorum, non rivisabis omnem vivum, sed anathemabis eos; Cethæum, et Amorrhæum, et Chananæum, et Pheresæum, et Evæum, et Jebusæum, et Gergesæum, quemadmodum mandavit tibi Dominus Deus tuus (Deut. xx, 10-17). Et hic i. starum septem gentium terram promissam in hæreditatem, quam debellatis usque ad internectionem eisdem gentibus Israelite possiderent, manifestum est. Cæteras enim quæ longinquius extra istas gentes invenirentur, voluit fieri tributarias eorum, si non resisterent: si autem resisterent, etiam ipsas interfici, et in perditionem dari, exceptis peccoribus et que in prædam possent venire. Item alio loco in Deuteronomio ita legitur: *Et erit, cum induxerit te Dominus Deus tuus in terram in qua intras ibi² hæreditare eam, et abstulerit gentes magnas et multas a conspectu tuo, Cethæum, et Gergesæum, et Amorrhæum, et Pheresæum, et Chananæum, et Evæum, et Jebusæum, septem gentes magnas et multas et fortiores vobis; et tradet eos Dominus Deus tuus in manus tuas, et percuties eos, exterminio exterminabis eos. Non dispones ad eos testamentum, neque miscrearis coram, neque matrimonii jungamini cum eis: filiam tuam non dabis filio ejus, et filiam ejus non sumes filio tuo, etc.* (Deut. vii, 1-3).

Proinde his atque aliis Scripturarum locis sape ostenditur, harum septem gentium terras ita accepisse in hæreditatem filios Israel, ut non cum eis qui easdem terras tenebant, sed pro eis illic habitatent. Verumtamen in Genesi non iste tantum septem gentes, sed undecim promittuntur semini Abrahæ. Sic enim legitur: *In die illa die posuit Dominus Deus testamentum ad Abraham, dicens, Semini tuo dabo terram hanc, a flumine Ægypti usque ad flumen magnum, flumen Euphratem, Cenæos, et Cenesæos, et Cetmonæos, et Cethæos, et Pheresæos, et Raphaim, et Amorrhæos, et Chananæos, et Evæos, et Gergesæos, et Jebusæos (Gen. xv, 18-21).* Quæ ita solvit quæstio, ut intelligamus hanc præcessisse prophetiam, quod in eos fines regnum fuerat porrecturus et dilatatus Salomon, de quo ita scriptum est: *Et omne propositum Salomonis, quo destinaverat ædificare in Jerusalem et Libano et in omni terra potestatis sue: omnis populus qui derelictus est a Cethæo, et Amorrhæo, et Pheresæo, et Evæo, et Jebusæo, qui non erant ex Israel, ex filiis eorum qui residui erant cum eis in terra, quos non consumperant filii Israel, et subjugavit eos Salomon in tributum usque in diem hunc (III Reg. x, 22, apud LXX; in Vulgata ix, 19-21).* Ecce residua populorum debellandorum atque omnino ex Dei præcepto perdendorum subjugavit Salomon in tributum, quos usque secundum Dei præceptum perdere debuit: sed tamen subjugati tanquam

¹ Sic MSS. et LXX. At editi, quam.

² Am. Er. et Lov., intrab. nat. et MSS. duo, intrab. Alii quidam MSS., intras ibi, justa LXX.

tributarii possessi sunt. Paulo post autem ita legitur: *Et erat dominans in omnibus regibus a flumine usque ad terram Philistim, et usque ad fines Aegypti* (III Reg. x, 26, apud LXX; iv, 21, in Vulgata). Ecce ubi impletum est quod in Genesi Deus ad Abraham loquens, promittensque prædixerat. A flumine quippe hic intelligitur ab Euphrate: magnum enim flumen in illis locis, etiam proprio nomine non addito, potest intelligi. Neque enim de Jordane hoc accipi potest, cum et citra Jordanem et ultra Jordanem jam terras Israelitæ obtinuerant et ante regnum Salomonis. Ergo a flumine Euphrate ex partibus orientis, usque ad fines Aegypti, que pars illis erat ab occidente, regnum Salomonis Scriptura Regnorum dixit fuisse porrectum. Tunc ergo amplius subjugatum est, quam septem illæ gentes tenebant; ac per hoc tunc in servitatem redactæ sunt, non septem, sed undecim gentes. Quod enim in Regnorum libris scriptum est, *usque ad fines Aegypti a flumine*, cum Scriptura ab oriente usque ad occidentem quantum porrectum esset regnum, vellet ostendere; hoc idem in Genesi, cum ab occidente usque ad orientem præsiniretur, dictum est, *a flumine Aegypti usque ad flumen magnum Euphratem*. Flumen quippe Aegypti, qui finis est distaminans regnum Israel ab Aegypto, non est Nilus, sed alias est non magnus fluvius, qui fluit per Rhinocoraram civitatem, unde jam ad orientem versus incipit terra præmissionis. Sic ergo fuerat constitutum filii Israel, ut septem gentium terras, exterminatis et perditis illis gentibus, ipsi inhabitarent; aliis autem regnarent subditis atque tributariis usque ad flumen Euphratem. Et quamvis in hoc Deo non obtemperassent, quia et ex illis quas exterminare deberent, obedientes aliquos fecerant; Deus tamen temporibus Salomonis fidem suæ præmissionis implevit.

Nunc itaque in libro Iesu Nave quod considerare suscipimus, quomodo erit verum, *Et dedit Deus Israeli omnem terram quam juraverat dare patribus eorum, et hereditaverunt eam?* quomodo adhuc vivente Iesu omnem terram dedit, cum etiam reliquias illarum septem gentium nondum superavissent? Nam quod sequitur, *et hereditaverunt eam*, verum est; quia ibi erant, ibique conserderant. Deinde quod adjungit, *Et requiem dedit illis Dominus in circuitu, sicut juraverat patribus eorum*, verum est; quia vivo adhuc Iesu non eis quidem cedebant reliquiae illarum gentium, sed nulla earum eos in terris ubi conserderant, bello lacessere audebat. Ideo dictum est et quod deinde adjungitur, *Non restitit quisquam ante faciem illorum ab omnibus inimicis eorum*. Quod vero sequitur, *Sed omnes inimicos eorum tradidit Dominus illis in manus eorum*; hos intelligi voluit inimicos, qui obviam ire in bellum ausi sunt. Deinde quod dicit, *Non decidit ex omnibus verbis bonis quae locutus est Dominus filii Israel; omnia advenerunt; ita vult intelligi*, quia cum jam illi contra præceptum

¹ Ita in veteris codicibus et in editione Rat. scribitur. ² Apud Er. et Lov., Rhinocoraram: apud Am., Rhinocoraram.

Domini fecissent, quibusdam parcondo ex illis septem gentibus, et eos obedientes faciendo, adhuc tamen inter eos salvi erant. Ideo cum dixisset, *ex omnibus verbis*, addidit, *bonis*; quia nondum evenerant maledicta contemptoribus et transgressoribus constituta. Restat ergo ut quod ait, *Dedit Dominus Israelli omnem terram quam juraverat dare patribus eorum*, secundum hoc intelligatur, quia etsi adhuc erant ex illis gentibus reliquæ conterendæ et exterminandæ, vel ex aliis usque ad flumen Euphratem, aut subjugandæ si non resisterent, aut perdendæ si resisterent; tamen in usum eorum relictæ sunt, in quibus exercerentur, ne carnalibus affectibus et cupiditatibus infirmi, repentinam tanquam rerum temporalium prosperitatem modeste ac salubriter sustinere non possent, sed elati citius interirent, quod opportune alio loco demonstrabitur. Omnis ergo illis terra data est; quia et illa pars quæ nondum fuerat in possessionem data, jam data fuerat in quandam exercitationis utilitatem.

XXII. [Ib. xxI, 42.] Quod ait, *Non restitit quisquam ante faciem illorum ab omnibus inimicis eorum*, quari potest quomodo verum sit, cum de tribu Dan superiorius scriptum sit, quod eos hostes eorum non permisserint descendere in vallem, et prævaluerint eis in montibus (Josue xix, 48, apud LXX). Sed quod diximus cum duodecim filios Jacob Scriptura in Mesopotamia natos commemorasset, ubi non fuerat natus Benjamin (Quæst. in Gen., quæst. 117); hoc etiam his intelligendum est, quia pro universo populo undecimi tribus deputatæ sunt, ea regula quæ aliis Scripturarum locis nobis satis innotuit. Causa autem si queritur, cur hæc tribus in ea sorte quæ illi obvenit, non obtinuerit sufficietes terras, et ab eis a quibus tenebantur afflita sit; in Dei quidem secreto consilio esse credendum est. Verum tamen cum Jacob filios suos benedicaret, talia dixit de isto Dan, ut de ipsa tribu existimetur exsurrecturus Antichristus (Gen. xlIX, 17). Unde nunc dicere plura non suscipimus, cum etiam sic solvi possit hæc questio, quia *non restitit quisquam ante faciem illorum ab omnibus inimicis eorum*, cum simul sub unius ducis imperio bellum gererent, antequam singulis tribibus sua defendenda dividerentur loca.

XXIII. [Ib. xxII, 23.] *Et in sacrificiis salutarium nostrorum*. Quia pluraliter dicta sunt sacrificia, pluraliter etiam salutaria. Ubi advertendum est diligentius, quemadmodum dici soleat sacrificium salutaris; quoniam si Christum acceperimus, quoniam ipse dictus est *Salutare Dei* (Luc. ii, 30), non occurrit quemadmodum pluraliter possit hoc verbum intelligi. Unus enim Dominus noster Jesus Christus (I Cor. viii, 6): quamvis dicantur christi per ejus gratiam, sicut in Psalmo legitur, *Nolite tangere christos meos* (Psal. civ, 15). Sed utrum salutares dici possint, vel salutaria, non facile audendum est: solus enim ipse Salvator corporis.

XXIV. [Ib. xxIII, 44.] Quod dicit Jesus de sua pro-

¹ Editi, duodecim. At nostri omnes MSS., undecim.

² Vaticani MSS., audiendum est.

quinquante morte, *Ego autem recurro viam, sicut et omnes qui super terram;* in ea interpretatione quæ est ex hebreo invenimus, *ingredior viam.* Ita ergo accipitendum est quod Septuaginta dixerunt, *recurso, sicut dictum est homini,* *Donec revertaris in terram unde sumptus es* (*Gen. iii, 19*) ; ut secundum corpus dictum intelligatur. Secundum animam vero, si voluerimus ita accipere, quemadmodum in Ecclesiaste positum est, *Et spiritus revertetur ad Deum qui dedit eum* (*Eccle. xii, 7*) ; non arbitror de omnibus posse dici, sed de iis qui sic vixerint, ut ad Deum redire mereantur, tanquam ad auctorem a quo creati sunt. Neque enim hoc et de illis recte intelligi potest, de quibus dicitur, *Spiritus ambulans et non revertens* (*Psal. lxxvii, 59*). Iste autem vir sanctus Jesus Nave si non addidisset, *sicut et omnes qui super terram,* nulla esset questio; neque enim aliud de illo credentibus, quam quo eum dignum esse legimus: cum vero additum est, *sicut et omnes qui super terram;* mirum si hoc, quod latinus interpres *recurso* posuit, non magis *percurro* vel *excurro* dicendum est, si hoc protest dici quod græcus habet ἀποτρέχω. Omnes enim percurrunt, vel excurrunt hujus vitæ viam, cum ad ejus finem pervenerint. Sed quia hoc verbum positum est, ubi parentes Rebeccæ dicunt ad servum Abrahæ, *Ecce Rebecca; accipiens recurre, et sit uxor domini tui* (*Gen. xxiv, 51*) ; ideo et hic ita hoc verbum interpretatum est.

XXV. [Ib. xxiv, 5.] Quod Septuaginta interpretes habent, *Et assumpsi patrem vestrum Abraham de transflumen, et deduxi eum in omnem terram;* interpretatio quæ est ex hebreo habet, *et induxi eum in terram Chanaan.* Mirum est ergo si Septuaginta pro terra Chanaan, omnem terram ponere voluerunt, nisi intuentes prophetiam, ut magis ex promissione Dei tanquam factum accipiatur, quod certissime futurum in Christo et in Ecclesia prænuntiabatur, quod est verum semen Abrahæ; non in filiis carnis, sed in filiis promissionis.

XXVI. [Ib. xxiv, 11.] *Et bellaverunt adversus vos qui habitabant Jericho.* Quæri potest quomodo id rerum sit, cum clausis portis se murorum ambitu tantummodo tuerentur. Sed recte dictum est, quia et claudere adversus hostem portas, ad bellum pertinet. Non enim miserunt legatos qui poscerent pacem. Unde si dictum esset, Pugnaverunt adversum vos, falsum esset. Neque enim bellum continuas pugnas habet, sed aliquando crebras, aliquando raras, aliquando nullas. Bellum est tamen quando est quodammodo armata dissensio¹.

XXVII. [Ib. xxiv, 12.] Quid est, quod inter extera quæ Jesus Nave erga Israelitas Dominum fecisse coenamorat, dicit, *Misit ante vos vespas, et ejecit illos a facie vestra*²: quod etiam in libro Sapientiar legitur (*Sap. xii, 8*), nec tamen uspiam factum esse in iis

quæ gesta sunt, invenitur? An forte translato verbo, vespas intelligi voluit acerrimos timoris aculeos, quibus quodam modo volantibus rumoribus pungebantur, ut fugerent, aut aerios occultos spiritus, quod in Psalmo dicit, *Per angelos malignos* (*Psal. lxxvii, 49*)? Nisi forte quis dicat, non omnia quæ facta sunt, esse conscripta; et hoc quoque visibiliter factum, ut veras vespas velit intelligi.

XXVIII. [Ib. xxiv, 19.] Quid est, quod dixit Jesus ad populum, *Non poteritis servire Domino, quia Deus sanctus est.* An quia illius sanctitati perfecta servitudo quodammodo contemplari, humanae fragilitati impossibile est? Quo auditu, isti non solum ejus eligero servitutem, sed etiam de adjutorio ejus et misericordia presumere debuerunt: quam ille intellexit, qui dicit in Psalmo, *Ne intras in judicium cum servo tuo;* quoniam non justificabitur in conspectu tuo omnis rivens (*Psal. cxlii, 2*). Isti autem de se potius presumere delegerunt, quod Deo possent sine ulla offensione servire, ut jam tunc inciperent, quod de illis expressit Apostolus: *Ignorantes enim Dei justitiam, et suam volentes constituere justitiae Dei non sunt subjecti* (*Rom. x, 5*). Ita eis jam Lex subintrabat, ut abundaret delictum, et postea superabundaret gratia per Dominum Christum (*Id. v, 20, 21*), qui finis est Legis, ad justitiam omni credenti (*Id. x, 4*).

XXIX. [Ib. xxiv, 23.] Quid est quod ait idem Jesus loquens ad populum, *Et nunc circumferete deos alienos qui sunt in vobis, et dirigite corda vestra ad Dominum Deum Israël.* Non enim credendi sunt adhuc habuisse apud se aliqua gentium simulacra, cum superius eorum obedientiam prædicaverit: aut vero si haberent, post tantas Legis comminationes, illa eos prospera sequerentur; cum sic in eos vindicatum sit, quod unus eorum de anathemate furtum fecerat. Denique Jacob dixit hoc eis qui cum illo exierant de Mesopotamia, ubi sic idola colebantur, ut et Rachel paterna furaretur (*Gen. xxxi, 19*): sed post illam admonitionem Jacob, dederunt quæ habebant (*Id. xxxv, 2, 4*); unde apparuit hoc eis ita dictum esse, quia sciebat eos habere ille qui dixerat. Nunc vero post hanc admonitionem Jesu Nave nullus tñle aliquid protulit. Nec tamen putandum est hoc illum inaniter præcepisse; non enim ait, *Et nunc auferete deos alienos si qui sunt in vobis;* sed omnino tanquam sciens esse, *qui sunt, inquit, in vobis.* Proinde Prophetæ sanctus in cordibus eorum esse cernebat cogitationes de Deo alienas a Deo, et ipsas admonebat auferri. Quisquis enim talem cogitat Deum qualis non est Deus, alienum Deum utique et falsum in cogitatione portat. Quis est autem qui sic cogitet Deum quemadmodum ille est? Ac per hoc relinquitur fidibus, quando peregrinantur a Domino (*Il Cor. v, 6*), auferre a corde suo irruentia vanâ phantasmatâ, quæ se cogitantibus ingerunt, velut talis aut talis sit Deus, qualis utique non est: et dirigere cor ad illum fideliciter, ut quemadmodum et quantum nobis expiriare novit, ipse se insinuet per Spiritum suum, donec assumatur omne mendacium, unde dictum est, *Omnis*

¹ Sic omnes MSS. At editi, quando portæ hostibus claudimur: et quodammodo armata defensio.

² Hic post, et ejecit illos, additius ex MSS., a facie vestra. In greco nunc est, apo prosōpon hēmōn, a facie nostra.

tributarii possessi sunt. Paulo post autem ita legitur: *Et erat dominans in omnibus regibus a flumine usque ad terram Philistium, et usque ad fines Ægypti* (III Reg. x., 26, apud LXX; iv, 21, in Vulgata). Ecce ubi impletum est quod in Genesi Deus ad Abraham loquens, promittensque predixerat. A flumine quippe hic intelligitur ab Euphrate: magnum enim flumen in illis locis, etiam proprio nomine non addito, potest intelligi. Neque enim de Jordane hoc accipi potest, cum et citra Jordanem et ultra Jordanem jam terras Israëlitæ obtinuerant et ante regnum Salomonis. Ergo a flumine Euphrate ex partibus orientis, usque ad fines Ægypti, que pars illis erat ab occidente, regnum Salomonis Scriptura Regnorum dixit fuisse porrectum. Tunc ergo amplius subjugatum est, quam septem illæ gentes tenebant; ac per hoc tunc in servitatem redactæ sunt, non septem, sed undecim gentes. Quod enim in Regnorum libris scriptum est, *usque ad fines Ægypti a flumine*, cum Scriptura ab oriente usque ad occidentem quantum porrectum esset regnum, vellet ostendere; hoc idem in Genesi, cum ab occidente usque ad orientem præsiniretur, dictum est, *a flumine Ægypti usque ad flumen magnum Euphratem*. Flumen quippe Ægypti, qui fuis est disternans regnum Israël ab Ægypto, non est Nilus, sed aliis est non magnus fluvius, qui fluit per Rhinocoruram civitatem, unde jam ad orientem versus incipit terra præmissionis. Sic ergo fuerat constitutum filiis Israël, ut septem gentium terras, exterminatis et perditis illis gentibus, ipsi inhabitarent; aliis autem regnarent subditis atque tributariis usque ad flumen Euphratem. Et quamvis in hoc Deo non obtemperassent, quia et ex illis quas exterminare deberent, obedientes aliquos fecerant; Deus tamen temporibus Salomonis fidem suæ præmissionis implevit.

Nunc itaque in libro Iesu Nave quod considerare suscepimus, quomodo erit verum, *Et dedit Deus Israëli omnem terram quam juraverat dare patribus eorum, et hereditaverunt eam?* quomodo adhuc vivente Iesu omnem terram dedit, cum etiam reliquias illarum septem gentium nondum superavissent? Nam quod sequitur, *et hereditaverunt eam*, verum est; quia ibi erant, ibique consederant. Deinde quod adjungit, *Et requiem dedit illis Dominus in circuitu, sicut juraverat patribus eorum*, verum est; quia vivo adhuc Iesu non eis quidem cedebant reliquæ illarum gentium, sed nulla earum eos in terris ubi consederant, bello lacessere audebat. Ideo dictum est et quod deinde adjungitur, *Non restitit quisquam ante faciem illorum ab omnibus inimicis eorum*. Quod vero sequitur, *Sed omnes inimicos eorum tradidit Dominus illis in manus eorum*; hos intelligi voluit inimicos, qui obviam ire in bellum ausi sunt. Deinde quod dicit, *Non decidit ex omnibus verbis bonis quae locutus est Dominus filii Israël; omnia advenerunt; ita vult intelligi*, quia cum jam illi contra præceptum

¹ Ita in vetustis codicibus et in editione Rat. scribitur.
² Apud tr. et lev., *Rhinocoruram*: apud Am., *Rhinocoruram*.

Domiñi fecissent, quibusdam parcondo ex illis septem gentibus, et eos obedientes faciendo, adhuc tamen inter eos salvi erant. Ideo cum dixisset, *ex omnibus verbis*, addidit, *bonis*; quia nondum evenerant maledicta contemptoribus et transgressoribus constituta. Restat ergo ut quod ait, *Dedit Dominus Israëli omnem terram quam juraverat dare patribus eorum*, secundum hoc intelligatur, quia etiā adhuc erant ex illis gentibus reliquæ conterenda et exterminanda, vel ex aliis usque ad flumen Euphratem, aut subjuganda si non resisterent, aut perdenda si resisterent; tamen in usum eorum relictæ sunt, in quibus exercerentur, ne carnalibus affectibus et cupiditatibus infirmi, repentinam tanquam rerum temporalium prosperitatem modeste ac salubriter sustinere non possent, sed elati citius interirent, quod opportune alio loco demonstrabitur. Omnis ergo illis terra data est; quia et illa pars quæ nondum fuerat in possessionem data, jam data fuerat in quandam exercitationis utilitatem.

XXII. [Ib. xxI, 42.] Quod ait, *Non restitit quisquam ante faciem illorum ab omnibus inimicis eorum*, quari potest quomodo verum sit, cum de tribu Dan superius scriptum sit, quod eos hostes eorum non permisserint descendere in vallem, et prævaluerint eis in montibus (Josue xix, 48, apud LXX). Sed quod diximus cum duodecim filios Jacob Scriptura in Mesopotamia natos commemorasset, ubi non fuerat natus Benjamin (Quæst. in Gen., quæst. 117); hoc etiam hīc intelligendum est, quia pro universo populo undecimi tribus deputatæ sunt, ea regula quæ aliis Scripturarum locis nobis satis innotuit. Causa autem si queritur, cur hæc tribus in ea sorte quæ illi obvenit, non oblinuerit sufficietes terras, et ab eis a quibus tenebantur afflita sit; in Dei quidem secreto consilio esse credendum est. Verumtamen cum Jacob filios suos benedicere, talia dixit de isto Dan, ut de ipsa tribu existimetur exsurrecturus Antichristus (Gen. XLIX, 17). Unde nunc dicere plura non suscipimus, cum etiam sic solvi possit hæc questio, quia non restitit quisquam ante faciem illorum ab omnibus inimicis eorum, cum simul sub unius ducis imperio bellum gererent, antequam singulis tribibus sua defendenda dividenterent loca.

XXIII. [Ib. xxII, 23.] *Et in sacrificiis salutarium nostrorum*. Quia pluraliter dicta sunt sacrificia, pluraliter etiam salutaria. Ubi advertendum est diligentius, quemadmodum dici soleat sacrificium salutaris; quoniam si Christum acceperimus, quoniam ipse dictus est *Salutare Dei* (Luc. ii, 30), non occurrit quemadmodum pluraliter possit hoc verbum intelligi. Unus enim Dominus noster Jesus Christus (I Cor. viii, 6): quamvis dicantur christi per ejus gratiam, sicut in Psalmo legitur, *Nolite tangere christos meos* (Psal. civ, 15). Sed utrum salutares dici possint, vel salutaria, non facile audendum est: solus enim ipse Salvator corporis.

XXIV. [Ib. xxIII, 44.] Quod dicit Jesus de sua pro-

¹ Editi, duodecim. At nostri omnes MSS., undecim.

² Vaticani MSS., auditendum est.

pinquante morte, *Ego autem recurro viam, sicut et omnes qui super terram;* in ea interpretatione quæ est ex hebreo invenimus, *ingredior viam.* Ita ergo accipitendum est quod Septuaginta dixerunt, *recurso,* sicut dictum est homini, *Donec revertaris in terram unde sumptus es* (*Gen. iii, 19*) ; ut secundum corpus dictum intelligatur. Secundum animam vero, si voluerimus ita accipere, quemadmodum in Ecclesiaste positum est, *Et spiritus revertetur ad Deum qui dedidit eum* (*Eccle. xi, 7*) ; non arbitror de omnibus posse dici, sed de iis qui sic vixerint, ut ad Deum redire mecentur, tanquam ad auctorem a quo creati sunt. Neque enim hoc et de illis recte intelligi potest, de quibus dicitur, *Spiritus ambulans et non revertens* (*Psal. lxxvii, 59*). Iste autem vir sanctus Jesus Nave si non addidisset, *sicut et omnes qui super terram,* nulla esset quæstio; neque enim aliud de illo crederemus, quam quo eum dignum esse legimus: cum vero additum est, *sicut et omnes qui super terram;* mirum si hoc, quod latius interpres *recurso* posuit, non magis *percurso* vel *excurso* dicendum est, si hoc potest dici quod græcus habet *ἀπορτεῖν.* Omnes enim percurrent, vel excurrunt hujus vite viam, cum ad eum finem pervenerint. Sed quia hoc verbum possum est, ubi parentes Rebeccae dicunt ad servum Abraham, *Ecce Rebecca; accipiens recurre, et sit uxor domini tui* (*Gen. xxiv, 51*) ; ideo et hic ita hoc verbum interpretatum est.

XXV. [lb. xxiv, 3.] Quod Septuaginta interpretes habent, *Et assumpsi patrem vestrum Abram de transflumen, et deduxi eum in omnem terram;* interpretatio quæ est ex hebreo habet, *et induci eum in terram Chanaan.* Mirum est ergo si Septuaginta pro terra Chanaan, omnem terram ponere voluerunt, nisi intuentes prophetiam, ut magis ex promissione Dei tanquam factum accipiatur, quod certissime futurum in Christo et in Ecclesia prænuntiabatur, quod est verum semen Abrahæ; non in filii carnis, sed in filiis promissionis.

XXVI. [lb. xxiv, 41.] *Et bellaverunt adversus vos qui habitabant Jericho.* Quæsi potest quomodo id verum sit, cum clavis portis se murorum ambitu tantummodo tueretur. Sed recte dictum est, quia et claudere adversus hostem portas, ad bellum pertinet. Non enim miserunt legatos qui poscerent pacem. Unde si dictum esset, Pugnauerunt adversum vos, falsum esset. Neque enim bellum continuas pugnas habet, sed aliquando crebras, aliquando raras, aliquando nullas. Bellum est tamen quando est quodammodo armata dissensio¹.

XXVII. [lb. xxiv, 42.] Quid est, quod inter cetera quæ Jesus Nave erga Israelitas Dominum fecisse coimmemorat, dicit, *Misit ante vos vespas, et ejecit illos a facie vestra*²: quod etiam in libro Sapientiæ legitur (*Sap. xii, 8*), nec tamen uspiam factum esse in iis

quæ gesta sunt, invenitur? An forte translato verbo, vespas intelligi voluit acerrimos timoris aculeos, quibus quodammodo voluntibus rumoribus pungebantur, ut fugerent, aut aerios occultos spiritus, quod in Psalmo dicit, *Per angelos malignos* (*Psal. lxxvi, 49*)? Nisi forte quis dicat, non omnia quæ facta sunt, esse conscripta; et hoc quoque visibiliter factum, ut veras vespas velit intelligi.

XXVIII. [lb. xxiv, 49.] Quid est, quod dixit Jesus ad populum, *Non poteritis servire Domino, quia Deus sanctus est.* An quia illius sanctitati perfecta servitudo quodammodo contemporari, humanae fragilitati impossibile est? Quo auditu, isti non solum ejus eligero servitatem, sed etiam de adjutorio ejus et misericordia præsumere debuerunt: quam ille intellexit, qui dicit in Psalmo, *Ne intres in judicium cum servo tuo; quoniam non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens* (*Psal. cxlii, 2*). Isti autem de se potius presumere delegerunt, quod Deo possent sine ulla offensione servire, ut jam tunc inciperent, quod de illis expressit Apostolus: *Ignorantes enim Dei justitiam, et suam volentes constituere justitiae Dei non sunt subjecti* (*Rom. x, 5*). Ita eis jam Lex subintrabat, ut abundantur delictum, et postea superabundaret gratia per Dominum Christum (*Id. v, 20, 21*), qui finis est Legis, ad justitiam omni credenti (*Id. x, 4*).

XXIX. [lb. xxiv, 23.] Quid est quod ait idem Jesus loquens ad populum, *Et nunc circumuerseris deos alienos qui sunt in vobis, et dirigite corda vestra ad Dominum Deum Israël.* Non enim credendi sunt adhuc habuisse apud se aliqua gentium simulacra, cum superioris eorum obedientiam prædicaverit: aut vero si haberent, post tantas Legis comminationes, illa eos prospera sequerentur; cum sic in eos vindicatum sit, quod unus eorum de anathemate furtum fecerat. Denique Jacob dixit eis qui cum illo exierant de Mesopotamia, ubi sic idola colebantur, ut et Rachel paterna furaretur (*Gen. xxxi, 19*): sed post illam admonitionem Jacob, dederunt quæ habebant (*Id. xxv, 2, 4*); unde apparuit hoc eis ita dictum esse, quia sciebat eos habere ille qui dixerat. Nunc vero post hanc admonitionem Jesus Nave nullus ingle aliquid protulit. Nec tamen putandum est hoc illum inaniter præcepisse; non enim ait, *Et nunc auferete deos alienos si qui sunt in vobis; sed omnino tanquam sciens esse, qui sunt, inquit, in vobis.* Proinde Prophetæ sanctus in cordibus eorum esse cernebat cogitationes de Deo alienas a Deo, et ipsas admonebat auferri. Quisquis enim tales cogitat Deum qualis non est Deus, alienum Deum utique et falsum in cogitatione portat. Quis est autem qui sic cogitet Deum quemadmodum ille est? Ac per hoc relinquunt fidelibus, quædam peregrinantur a Domino (*Il Cor. v, 6*), auferre a corde suo irruentia vana phantasmatum, quæ se cogitantibus ingerunt, velut talis aut talis sit Deus, qualis utique non est: et dirigere cor ad illum fideliciter, ut quemadmodum et quantum nobis expedire novit, ipse se insinuet per Spiritum suum, donec assumatur omne mendacium, unde dictum est, *Omnis*